Alega a parte autora em sua peça vestibular que seu ente querido, LUIS DA SILVA VIRIATO, foi vítima fatal de 

acidente automobilístico ocorrido em 23/12/2017, indo à óbito em 27/12/2017. 

Sustenta que deu entrada no pedido administrativo junto a sua esposa, mas somente a última teve o pleito 

acolhido, tendo recebido o valor de R$ 6.750,00 (seis mil setecentos e cinquenta reais), visto que ele seria o 

proprietário do veículo envolvido e o mesmo estava em situação irregular com o pagamento do seguro. 

Desta maneira, a parte Autora entendendo encontrar-se de posse de todos os documentos necessários à 

percepção da sua parte referente a verba indenizatória a título de Seguro DPVAT, propôs a presente demanda.

[...]

3o, 4o 5o e 11 da Lei no 6.194, de 19 de dezembro de 1974, passam a vigorar com as seguintes alterações: "art. 3o  Os danos pessoais 

cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2o compreendem as indenizações por morte, invalidez permanente e despesas de assistência médica e 

suplementares, nos valores que se seguem, por pessoa vitimada: I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos) - no caso de morte; II - até R$ 13.500,00 (treze 

mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; e III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no caso de 

despesas de assistência médica e suplementares devidamente comprovadas. (...)." 

Destaque-se ainda, que a Lei 11.482/07 modifica a forma de pagamento a ser realizado aos beneficiários legais e 

o mesmo art.

[...]

morte será paga de acordo com o disposto no art. 792 do Código Civil 2. 

Desta forma, resta indiscutivelmente comprovado que a verba indenitária deve ser rateada entre todos os 

beneficiários da vítima. 

Reiterando que o valor indenizável para a cobertura de evento morte é de R$ 13.500,00 (Treze mil e quinhentos 

reais), verifica-se que o valor deve ser dividido entre todos os beneficiários da vítima. 

Neste sentido, ratificar, visto que já foi admitido pelo próprio autor o pagamento parcial, na monta de R$ 

6.750,00 (seis mil setecentos e cinquenta reais), em favor da genitora da vítima, em sede administrativa.   

Desse modo, considerando que a genitora da vítima, conforme assumido pelo próprio autor recebeu parte da 

indenização, na remota hipótese de condenação, o valor não poderá ser superior à diferença do valor pago em